tiūs. Obversantur, nostrā memoria, oculis clara ejus rei documenta, in bello, quod, cum maximo sanè damno, pressit Germaniā, ac tantum non opprescit. Apud animum reputanti causam, cur Galliarum Rex, *Ludovici X/V*: adeo nondum sit dejectus gradu, ut etiam unus plurium potentissimorum hostium cōptis, & clam, & palam, obviam eat, quibus nec nervus rerum gerundarum, nec alia defūnt belki instrumenta, occurret statim hēc, ac sponte, non diu quæsita, ratio sese offeret, quod penetrare audentibus ad provinciarum viscera opposita castella sint ac propugnacula. Hēc victoriæ ponunt obicem, ac impetum fortitudinis fatigant. Nobis tacentibus, loquatur *Namurcum*, duos ferè abhinc annos quanto steterit sanguine ejus expugnatio; ut de impensis, & sexcentis aliis sileamq;. *Flandria*, quā *Gallorum* subjecta imperio est, firmatur inexpugnabilibus propè castris; quā singula exercitum justum, obstantem se ac oppugnantē, non dicam debilitare, sed confidere ac corpora animaliaq; enervare possunt. Enimverò hujusmodi sunt munitæ *Gallorū* urbes, ut defendant fines, irruentes arceant & repellant, asperis confragosisq; & partim arctis, partim arduis viis imminentes; ingressos à tergo intercludant, commeatu privent, aliisque damnis affligant, suis contrā receptum tutissimum præbentes. Nimirū loca, castellis idonea, communia maximē apud eos cernuntur. Pleraque ad fluvios, non ignobiles, apparent sita, veluti ad Mosam *Dinanum*, ad Sabim *Caroloregium*, & alia id genus; ne quid de *Alsatia* propugnaculis commemoremus. Vid. *Les Forces de l'Europe*. Tabulæ sunt publici juris factæ Anno 1695. *Parisiis*, potiores urbes munitas, septem descriptas voluminibus, complexæ: quarum, schemata, incisa æri, omnibus elegantiæ numeris partibusq; absoluta, studium cuiusvis ad se alliciunt & tenent.

II. Ex his leviter disputatis intelligi haud difficulter potest, excludendum fore, qui serio quicquam in contrarium adferre vellet: labor scilicet ineptus ac inanis esset, tempusq; in re frigida conteneretur. Quin imò reprehensionem vix evitabit quæstionem tantum movens: *an ex usu sic Principis, aut Republicæ, munire urbes?* & rationes, & exempla, meritò affirmabant. *Poloni* cladibus peccata suis luunt, jureq; plectuntur, qui opinionis errore ducti, ne libertati vis inferatur, regiones Scytharum feritati ac immanitati la-

ceran-

cerandas relinqvunt, multaq; millia in durissimam abduci servitutē solutē negligenterq; patientur. *Podolia* caput, prope Niestrum, *Kaminieck*, recuperare cessant. Quadraginta ante annos, & amplius, parum abfuit, quin utramq; Poloniā aditu facillimam, Sveci sux potestatis facerent, ac in provinciæ formani redigerent. Vid. *Puf-*  
*fend. L.V.I. ad ann. 55.56. H. st. Brander. b.* Atqui sic fidem quasi præ-  
struere nostro voluimus instituto; quippe qui *VVittieberg* e, in tem-  
pore, prospiciendum ac consulendum tutelæ ducimus: primū,   
quod *Saxonia* Electoralis limites aperiat. Admisso autem hosti nil  
obstat, quod minùs longè latèq; grassetur igni ac ferro, nudet popu-  
lando agros, fruges corrumpat, ( unde ali exercitus ac incolæ de-  
bent,) oppida exscindat, vicos exurat, imò, ut breviter simpliciterq;  
dicamus, quaquaversum irruat, miserrinramq; faciat solitudinem.  
Deinde Albim tueri debet, qui proprius abest, & potiorem urbis par-  
tem à meridie claudit Deniq;, ingruente bello, recipere sese eò, sua-  
que, quæ moveri possunt, asportare coguntur agrestes, & cives reli-  
qui, ne militum ac calonum injuriis & furori sint obnoxii. Ea de re,  
pro captu nostro, differemus ex instituto, ac muniendæ Patriæ rati-  
ones explicabimus, quæ præstantissimæ esse videbuntur. Non tan-  
tū nobis interim licentia sumpturi, ut ex ingenio quid configamq;  
quod nullo rerum usu aut tractatione subactum est. Namq; vereri  
omnino debemus, ne idem nobis usu veniat, quod sophistæ conti-  
gisse legitur, apud *Ciceronem L.II.de Orat. p.99. Edit. Schrev.* qui lo-  
cutus copiosè de Imperatoris officio, & de omni re militari: exagi-  
tatus idcirco, ut idem auctore est, ab *Hannibale*, cùm nunquam ho-  
stem, nunquam castra viderit, sive, *Plinio L.II.Ep. 7. scribente*, nun-  
quam steterit in acie, nec tubarū sonū, nisi in spectaculis, audiverit.  
Ita nempe animum inducimus atq; pronunciamus liberè, cogniti-  
onem contemplationemq; mancam quodammodo & inchoatam  
esse, si nulla rerum actio consequatur. *Cic. Off. L.I.c.18.43.* Multa  
sæpius in mentem veniunt, quæ placent; si aggrediaris opus, ac in-  
venti facias periculum, displicant, nec exspectationi respondent:  
Rerum enim usu cognitio artis confirmanda est: suscepitis labori-  
bus, periculisq; aditis, sic rectissimè, quasi mercedem, is perfectam  
sibi experimentisq; corroboratam notitiam comparabit, qui obsi-  
dionibus, aut præliis, interfuit magister muniendi. *Inspiciatur*